

ИНФОРМАЦИЯ

о ходе реализации Республиканской адресной инвестиционной программы Республики Алтай и расходовании субсидий и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений, за 2021 год

1. Основные показатели реализации Республиканской адресной инвестиционной программы Республики Алтай и расходовании субсидий и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений

Республиканская адресная инвестиционная программа Республики Алтай и Перечень объектов капитального строительства и объектов недвижимого имущества общественной инфраструктуры муниципального значения (муниципальной собственности), определенных в целях софинансирования за счет субсидий и иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Республики Алтай (далее – РАИП, Перечень объектов муниципальной собственности), на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов утверждены распоряжением Правительства Республики Алтай от 29 декабря 2020 года № 854-р.

РАИП сформирована по 3 направлениям:

по строительству и реконструкции автомобильных дорог общего пользования регионального значения и искусственных сооружений на них;

по строительству объектов обеспечивающей инфраструктуры туристско-рекреационных кластеров в Республике Алтай;

по объектам, мероприятиям (за исключением строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования регионального значения и искусственных сооружений на них и создания обеспечивающей инфраструктуры туристско-рекреационных кластеров в Республике Алтай).

Перечень объектов муниципальной собственности сформирован по 2 направлениям:

по строительству и реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

по объектам капитального строительства и объектам недвижимого имущества общественной инфраструктуры муниципального значения (муниципальной собственности).

На финансирование объектов РАИП и Перечня объектов муниципальной собственности из федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Алтай предусмотрены в 2021 году средства в размере

3 419,0 млн. руб., в том числе средства республиканского бюджета Республики Алтай – 527,3 млн. руб., федерального бюджета – 2 891,7 млн. руб., из них:

бюджетные инвестиции в объекты государственной собственности – 1 944,9 млн. руб., в том числе средства республиканского бюджета Республики Алтай – 284,8 млн. руб., федерального бюджета – 1 660,1 млн. руб.;

субсидии и иные межбюджетные трансферты на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности – 1 474,0 млн. руб., в том числе средства республиканского бюджета Республики Алтай – 242,4 млн. руб., федерального бюджета – 1 231,6 млн. руб.

В 2021 году в РАИП включены:

1 мероприятие (укрупненные инвестиционные проекты): «Обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений» (предусмотрено 200,1 млн. руб.);

29 объектов капитального строительства, по которым в 2021 году планировалось строительство, реконструкция и проектирование, в т.ч. 18 объектов дорожного хозяйства (6 мостов, 12 автодорог), 3 многоквартирных жилых дома (для социальной поддержки детей-сирот – 2 объекта, для переселения из ветхого и аварийного жилья – 1 объект), сельского хозяйства – 3 объекта, здравоохранения – 2 объекта, культуры – 1 объект, образования – 2 объекта);

объекты недвижимого имущества, приобретение в государственную собственность которых планировалось в 2021 году – 9 объектов в сфере здравоохранения (в т.ч. 4 ФАПа, 5 жилых помещений для специалистов).

В Перечень объектов муниципальной собственности включены:

1 мероприятие (укрупненный инвестиционный проект) «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилого фонда в части переселения граждан из аварийного жилищного фонда» (предусмотрено 19,9 млн. руб.);

37 объектов капитального строительства, по которым в 2021 году планировалось строительство и реконструкция, в т.ч. 2 объекта дорожного хозяйства (мосты), в сфере развития жилищно-коммунального комплекса – 14 объектов, культуры – 2 объекта, образования – 17 объектов, развития физической культуры и спорта – 2 объекта).

2. Использование бюджетных ассигнований по объектам, включенным в РАИП и Перечень объектов муниципальной собственности, в 2021 году

По РАИП и Перечню объектов муниципальной собственности освоение средств составило 2 254,3 млн. руб. (65,9% от плана), в том числе из республиканского бюджета Республики Алтай – 335,8 млн. руб. (63,7% от плана), федерального бюджета – 1 918,4 млн. руб. (66,3% от плана), из них:

бюджетные инвестиции в объекты государственной собственности – 875,9 млн. руб. (45,0% от плана), в том числе из республиканского бюджета Республики Алтай – 94,5 млн. руб. (33,2% от плана), федерального бюджета – 781,4 млн. руб. (47,1% от плана);

субсидии и иные межбюджетные трансферты на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности – 1 378,4 млн. руб. (93,5% от плана), в том числе из республиканского бюджета Республики Алтай – 241,4 млн. руб. (99,6% от плана), федерального бюджета – 1 137,0 млн. руб. (92,3% от плана).

Информация о реализации РАИП и расходовании субсидий и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений, приведена в таблице № 1:

Таблица № 1

№	Направление		Объем бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности и объем предоставляемых из республиканского бюджета Республики Алтай Республики Алтай субсидий на софинансирование капитальных вложений		Уровень исполнения, %
			План, млн. руб.	Факт, млн. руб.	
1.	Республиканская адресная инвестиционная программа Республики Алтай	Всего	1 944,9	875,9	45,0
		РБ	284,8	94,5	33,2
		ФБ	1 660,1	781,4	47,1
1.1.	по строительству и реконструкции автомобильных дорог общего пользования регионального значения и искусственных сооружений на них	Всего	233,6	224,5	96,1
		РБ	31,2	21,9	70,1
		ФБ	202,4	202,7	100,1
1.2.	по строительству объектов обеспечивающей инфраструктуры туристско-рекреационных кластеров в Республике Алтай	Всего	1 132,6	381,8	33,7
		РБ	76,1	17,2	22,6
		ФБ	1 056,6	364,5	34,5

1.3.	по объектам, мероприятиям (за исключением строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования регионального значения и искусственных сооружений на них и создания обеспечивающей инфраструктуры туристско-рекреационных кластеров в Республике Алтай)	Всего	578,7	269,6	46,6
		РБ	177,6	55,4	31,2
		ФБ	401,2	214,2	53,4
2.	Перечень объектов капитального строительства и объектов недвижимого имущества общественной инфраструктуры муниципального значения (муниципальной собственности), определенных в целях софинансирования за счет субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай	Всего	1 474,0	1 378,4	93,5
		РБ	242,4	241,4	99,6
		ФБ	1 231,6	1 137,0	92,3
2.1.	по строительству и реконструкции автомобильных дорог общего пользования регионального значения и искусственных сооружений на них	Всего	246,7	246,7	100,0
		РБ	0,0	0,0	100,0
		ФБ	246,7	246,7	100,0
2.2.	по объектам, мероприятиям (за исключением строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования регионального значения и искусственных сооружений на них и создания обеспечивающей инфраструктуры туристско-рекреационных кластеров в Республике Алтай)	Всего	1 227,3	1 131,6	92,2
		РБ	242,4	241,4	99,6
		ФБ	984,9	890,3	90,4
	Всего, Республиканская адресная инвестиционная программа Республики Алтай и Перечень объектов капитального строительства и объектов недвижимого имущества общественной	Всего	3 419,0	2 254,3	65,9
		РБ	527,3	335,8	63,7

инфраструктуры муниципального значения (муниципальной собственности), определенных в целях финансирования за счет субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай	ФБ	2 891,7	1 918,4	66,3
---	----	---------	---------	------

Наибольшую долю в общем объеме фактических бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности и предоставляемых из республиканского бюджета Республики Алтай Республики Алтай субсидий и иных межбюджетных трансфертов на финансирование капитальных вложений (далее – бюджетные инвестиции) занимают бюджетные инвестиции в рамках государственной программы Республики Алтай «Развитие внутреннего и въездного туризма» (33,1%), государственной программы Республики Алтай «Развитие образования» (29,1%), государственной программы Республики Алтай «Развитие жилищно-коммунального и транспортного комплекса» (21,0%).

Наименьшую долю в общем объеме фактических бюджетных инвестиций занимают бюджетные инвестиции в рамках государственных программ Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (0,02%), «Повышение качества водоснабжения Республики Алтай» (1,1%)

Информация об объемах бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности и предоставляемых из республиканского бюджета Республики Алтай Республики Алтай субсидий и иных межбюджетных трансфертов на финансирование капитальных вложений в 2021 году в разрезе государственных программ Республики Алтай представлены в таблице № 2:

Таблица № 2

Наименование государственной программы Республики Алтай	Количество мероприятий (укрупненных инвестиционных проектов) / количество объектов	Объем бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности и предоставляемых из республиканского бюджета Республики Алтай субсидий на финансирование капитальных вложений		Доля в общем объеме расходов, %		Уровень исполнения, %
		План, млн. руб.	Факт, млн. руб.	План, %	Факт, %	

		Всего	республиканского бюджета Республики Алтай	федерального бюджета	Всего	республиканского бюджета Республики Алтай	федерального бюджета			Всего	республиканского бюджета Республики Алтай	федерального бюджета / привлеченных средств (справочно)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Государственная программа Республики Алтай «Развитие жилищно-коммунального и транспортного комплекса»	1	718,6	50,1	668,5	675,6	28,5	647,2	21,0	31,0	94,0	56,8	96,8
Государственная программа Республики Алтай «Комплексное развитие сельских территорий»	-	40,1	3,6	36,5	39,9	3,4	36,5	1,2	1,8	99,5	94,3	100,0
Государственная программа Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	-	0,6	0,6	0,0	0,2	0,2	0,0	0,0	0,0	34,3	34,3	100,0
Государственная программа Республики Алтай «Обеспечение социальной защищенности и занятости населения»	1	211,8	124,9	86,9	79,1	35,8	43,4	6,2	3,5	37,4	28,6	49,9
Государственная программа Республики Алтай «Развитие здравоохранения»	-	57,5	11,2	46,3	24,0	8,9	15,2	1,7	1,1	41,8	79,3	32,7
Государственная программа Республики Алтай «Развитие образования»	-	995,3	244,4	750,9	806,7	239,4	567,3	29,1	35,8	81,1	97,9	75,6
Государственная программа Республики Алтай «Развитие культуры»	-	41,7	14,2	27,6	27,8	0,3	27,6	1,2	1,2	66,7	2,0	100,0
Государственная программа Республики Алтай «Повышение качества водоснабжения Республики Алтай»	-	38,1	0,4	37,7	36,4	0,4	36,0	1,1	1,7	95,6	95,6	95,6

Государственная программа Республики Алтай «Развитие физической культуры и спорта»	-	182,6	1,8	180,8	182,6	1,8	180,8	5,3	8,1	100,0	100,0	100,0
Государственная программа Республики Алтай «Развитие внутреннего и въездного туризма»	-	1 132,6	76,1	1 056,6	381,8	17,2	364,5	33,1	16,9	33,7	22,6	34,5
Всего	2/82	3 419,0	527,3	2 891,7	2 254,3	335,8	1918,4	100,0	100,0	65,9	63,7	66,3

3. Данные об исполнении мероприятий, включенных в РАИП, в 2021 году

Из 43 мероприятий по объектам государственной собственности планировалось к завершению в 2021 году 31 мероприятие, из них исполнено 5 мероприятий по строительству и реконструкции объектов капитального строительства (62,5%), в т.ч. по дорогам – 4 ед., в сфере здравоохранения – 1 ед.; завершено 4 мероприятия по разработке проектно-сметной документации объектов дорожного строительства (33,3%); исполнено 10 мероприятий по приобретению объектов недвижимого имущества (90,9%), в т.ч. в сфере здравоохранения – 8 ед., в сфере социальной поддержки – 2 ед..

Основные объекты, введенные в эксплуатацию в 2021 году:

в сфере транспорта – мостовые переходы через реку Улалушка по улице Совхозная в г. Горно-Алтайске;

в сфере культуры – сельский дом культуры в с. Новый Бельтир Кош-Агачского района, в с. Ускуч Чойского района;

в сфере образования – школа на 275 учащихся в микрорайоне «Заимка» г. Горно-Алтайска.

Основные причины, не позволившие главным распорядителям средств республиканского бюджета Республики Алтай ввести объекты в установленные сроки, в основном те же, что и в предыдущие годы:

изменение технических условий и возникновение дополнительных требований к возводимым объектам;

выявление корректировки утвержденной проектной документации и проведения ее повторной экспертизы;

неисполнение или ненадлежащее исполнение договорных обязательств подрядчиками;

позднее начало осуществления государственными заказчиками (заказчиками) конкурсных процедур по определению подрядчиков

(исполнителей, поставщиков) на выполнение строительных, проектных и изыскательских и других работ, услуг, а также длительность указанных конкурсных процедур;

несвоевременное внесение изменений в правовые акты Республики Алтай о подготовке и реализации бюджетных инвестиций или распределение по итогам конкурсов субсидий на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности.

Информация о количестве мероприятий по объектам государственной собственности, исполненных в 2021 году, отражена в таблице № 3:

Таблица № 3

Направление	Количество мероприятий, планируемых в 2021 году к завершению				Количество мероприятий, завершённых в 2021 году							
					Всего		строительством и реконструкцией		проектированием		исполнение обязательств по оплате контрактов на приобретение недвижимого имущества (за счёт средств РБ, ФБ)	
	Всего*	строительства и реконструкции	проектирования	исполнение обязательств по оплате контрактов на приобретение недвижимого имущества	ед.	ед.	%	ед.	%	ед.	%	
Республиканская адресная инвестиционная программа Республики Алтай	31	8	12	11	19	5	62,5	4	33,3	10	90,9	
по строительству и реконструкции автомобильных дорог общего пользования регионального значения и искусственных сооружений на них	10	4	6	-	8	4	100	4	66,7	-	-	
по строительству объектов обеспечивающей инфраструктуры туристско-рекреационных кластеров в Республике Алтай	4	3	1	-	0	0	0	0	0	-	-	

по объектам, мероприятиям	17	1	5	11	11	1	100,0	0	0,0	10	90,9
------------------------------	----	---	---	----	----	---	-------	---	-----	----	------

4. Итоги реализации РАИП в 2021 году

Уровень достижения показателей (ввода объектов) реализации РАИП в 2021 году в сравнении с уровнем 2020 года:

в части строительства и реконструкции объектов капитального строительства увеличился (54,5% в 2020 г. и 62,5% в 2021 г.);

в части проектирования снизился (37,5% в 2020 г. и 33,3% в 2021 г.);

в части приобретения объектов недвижимого имущества увеличился (72,7% в 2020 г. и 90,9% в 2021 г.).

Таким образом по сравнению с 2020 годом в худшую сторону изменилась только динамика своевременной разработки проектно-сметной документации объектов капитального строительства (6 ПСД в 2020 г., 4 ПСД в 2021 г.).

Плановый объем бюджетных инвестиций увеличился в 1,5 раза (2 202,1 млн. руб. в 2020 г., 3 419,0 млн. руб. в 2021 г.) при сохранении прежней структуры (84,6% - федеральный бюджет, 15,4% - республиканский бюджет Республики Алтай).

Фактический объем бюджетных инвестиций увеличился в 1,3 раза (1 668,5 млн. руб. в 2020 г., 2 270,9 млн. руб. в 2021 г.) при этом по сравнению с аналогичным периодом 2020 года на 4,9 процентных пунктов изменилось соотношение финансирования: снизилось за счет федерального бюджета (2020 г. – 90,1%, 2021 г. – 85,2%) и увеличилось за счет республиканского бюджета Республики Алтай (2020 г. – 9,9%, 2021 г. – 14,8%).

Снизился уровень кассового исполнения расходов на бюджетные инвестиции и предоставление субсидий и иных межбюджетных трансфертов на софинансирование капитальных вложений по итогам 2021 года – до 63,7% по сравнению с 80,9% за 2020 год, в т.ч. в части республиканского бюджета Республики Алтай снизился с 75,2% в 2020 году до 63,7% в 2021 году, в части федерального бюджета снизился с 82,0% в 2020 году до 66,9% в 2021 году.

С целью повышения качества реализации РАИП и Перечня объектов муниципальной собственности предлагаем исполнительным органам государственной власти Республики Алтай провести анализ и выявить причины невыполнения плана по итогам 2021 года, принять необходимые меры по улучшению дисциплины исполнения мероприятий, при необходимости разработать и утвердить ведомственный план реализации

РАИП в 2022 году с контрольными точками и закреплением персональной ответственности за реализацию каждого мероприятия.